Secara fungsional, awalnya seni musik ini sakral dan hanya dimainkan di dalam upacara-
upacara tertentu di keraton, namun kini cenderung menjadi hiburan, walaupun beberapa
gendhing masih bersifat sakral. Menurut Ranggawarsita dalam “Pustaka Raja Purwa”, seperti
dikutip (Yudoyono, 1984, p.24), gamelan sudah ada sejak tahun 326 Caka atau 404 Masehi,
bertepatan dengan kedatangan orang Hindu Jawa. Dari perspektif mitologis, gamelan Jawa
diciptakan oleh Batara Guru. Gamelan orkestra ini juga terdapat pada relief Karmawibangga
di candi Borobudur. Hal itu mengindikasikan, gamelan sudah populer di masa pemerintahan
Samarotungga, pendidir Borobudur, dari wangsa Syailendra (Sailendravamsa).